#### SCHOLIUM.

nomine suo<sup>η</sup>] Non dicit hic eum, qui in rem suam agit, sed qui ex iureiurando dominus factus est, puta, actionis in factum.

vel si ei constitutum sit?] Et, cui in propria persona constitutum factum est, suo nomine agere videtur.

domino competit] Quaere lib. 22. tit. 5. cap. 9. et Indicem.

#### INTERPRETATIO.

Hic de cautione dominum rem ratam habiturum disserit Ulpianus. Et vide quid dicat: qui alieno nomine agit quamcumque actionem, cavere debet, dominum rem ratam habiturum, si appareat, dubium esse mandatum. Interdum, licet suo nomine experiatur, de rato cavere debet, ut alicubi ait Pomponius. Si enim procurator constitutus, ut actione experiatur, forte condicione, post litis contestationem reo iuriandrum deferat, eidem autem iuriandrum referatur, et iuret, actionem in factum acquirit, quoque nomine agit. Neque enim haec actio domino acquisita est: debet tamen cavere, dominum rem ratam habiturum. Idem est, et si non ex relatione iuraverit, sed a debitor ipse sit constitutum: nam et hic, quoniam suo nomine acquirit pecuniae constitutae actionem adversus ipsi constituentem, ipse agit suo nomine. Neque enim actio principali acquisita est: sed tamen cavere debet, dominum rem ratam habiturum. Neque tibi obstet textus in lib. 1. eorum, qui sunt de Rebus tit. 2. dig. 9. ubi Ulpianus ait, procuratorem iurantem principali acquirere actionem in factum: ibi enim extra iudicium ponit iuriandrum delatum. Quapropter supponit relatum esse procuratori iuriandrum; relatio enim proprie extra iudicium locum non habet, sicut Paulus lib. 1. eorum, qui sunt de Rebus tit. 2. dig. 17. ait.

#### ENANTIOPHANIS.

Secundum lib. 12. tit. 2. dig. 9. procurator iurans dominum parit actionem ex iureiurando. Et dicendum est, iuriandrum in praesenti casu esse praestitum post litis contestationem, quando procurator fit litis dominus, ut lib. 2. tit. 13. const. 8. 22. 23. in casu vero lib. 12. memorato ante litis contestationem.

constitutiae] Constitutae pecuniae actionem alteri, quam cui constitutum est, concedit lib. 13. tit. 5. dig. 22. De universalis fideicommisso lege. . . . .

Cavetur de domino, non etiam de eius credito- L. 39. <sup>L.</sup> <sup>§. 2. D. cod.</sup>

#### INTERPRETATIO.

Quaesitum est apud Julianum, cautione de rato data, utrum dominum solum rem ratam habiturum satisdare

δόνται τὴν ἴκανοδοσίαν, ὅτι κύρια καὶ βέβαια ἡγεῖται τὰ πρατ-  
τομεγα, ἢ καὶ περὶ τῶν αὐτοῦ κρεδίτων; καὶ φησιν Ιου-  
λιανός, ὃτι προκοψάτω διδοὺς τὴν ratam rem περὶ μόνου  
τοῦ ἐπειλαμένου δίδωσι ταῦτη, εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἀπεν  
δρατίων, ὅτι δεῖ τὸν προκοψάτων διδόντα τὴν ratam rem  
εὐσαλλέζειν τὸν ἐναγόμενον, ὅτι κύρια καὶ βέβαια ἡγεῖται  
τὰ πραττομενά ἔκεντος, ὃ διαφέρει τὸ πραττομένον. διαφέ-  
ρουσι δέ, ὡς οἶδας, τῷ κρεδίτῳ αἱ ὄγωγα, ἃς δὲ δεβίτων  
ἔχει κατὰ τονος, καὶ οὕτως οὐκ ἀνάγκη καὶ περὶ τῶν κρεδί-  
των τοῦ ἐπειλαμένου τὴν ratam rem ἴκανοδοσίαν παρίχε-  
σθαι παρὰ τὸν προκοψάτων, ἐπειδὴ μήτε αὐτῷ δὲ πρωτό-  
τυπος κινούντος δὲ ἑαυτοῦ τὴν ἑαυτοῦ ἀγωγήν, ἀνάγκην είχε  
διδόναι τὴν τοιαντην καντίονα.